Reverendissime in Christo Pater ac Princeps Illustrissime. Post commendationem obsequentissimorum servitiorum in gratiam Reverendissimae Paternitatis Tuae plurimam a Deo Optimo Maximo salutem cum omnium bonorum incremento.

Reverendissime Pater. Tuae Reverendissimae Paternitati mittimus hisce litteris nostris inclusam veram et fide dignissimam copiam epistulae quam diligentissime sigillis certis munitae, etiam atque etiam humillime petentes, ut hanc benigno animo accipiat et perlegat nosque secundum contenta illius epistulae copiae, ut Christianos decet, conservet<sup>3</sup> ac iuxta vim et seriem eiusdem per vias publicas Lithuaniae iuxta veterem consuetudinem Poloniae atque Lithuaniae usque ad civitatem Derpatensem in libera mercatorum negotiatione absque omni impedimento iter facere una cum Sacrae Regiae Maiestatis Tuaeque Reverendissimae Paternitatis subditis clementer permittat, ac insuper illud perpetuae pacis foedus cum du-

<sup>18</sup> Apibendrinami visas šio gabaliuko konjektūras, aiškumo dėlei pateiksime tokį galimą originalo variantą: /.../ et nos, Michael alio nomine Mingalo, Bratosza de Mysz, Andreas alio nomine Gastoltus de Manibus (?), Albertus alio nomine Monwid, et nos, advocatus et consules civitatis Vlnensis, nostra sigilla his litteris affiximus.

<sup>19</sup> Rankr. om su titlu virš „m“.

<sup>20-20</sup> Taip kitame dokumente.

<sup>1</sup> Zr. įžanginį straipsnį.

<sup>2</sup> Jonas (1499—1538), Žygimanto Senojo ir Kotrynos Ochstat Telniczankos nesantuokinis sūnus. Vilniaus (1519—1536), Poznanės (1536—1538) vyskupas.

<sup>3</sup> Rankr. conservent.

ce Witoldo<sup>4</sup> ac praedecessoribus Reverendissimae Paternitatis, Andrea<sup>5</sup>,  
piae memoriae episcopo Vilnensi, initum in argumento omnis boni con-  
firmet<sup>6</sup>. Quapropter Reverendissimam Paternitatem Tuam iterum atque  
iterum humiliter rogamus, ut nostra haec negotia sereno ac placido<sup>7</sup> animo  
suscipiat et per harum litterarum nuntium nobis dignetur reddere<sup>8</sup>, ut  
certi simus, quid nobis agendum. Conabimur tam ingens collatum in nos  
beneficium<sup>9</sup>— ns sins [?] magno foenoreque in corpore incolumem con-  
servet<sup>9</sup>, dies noctesque ex animo precamur. Datum Derptae in Livonia,  
feria quinta post festum Sancti Ioannis Baptistae, anno salutis humanae  
1539<sup>10</sup>.

Proconsul cum consulibus  
civitatis Derpatensis

*Merkinė. 1396.V.15.*

*Lietuvos didysis kunigaikštis Vytautas sudaro amžinosios taikos su-  
tartį su Tartu vyskupu Dytrichu, kapitula, Tartu miestiečiais bei vokiečių  
pirkliais, įsipareigodamas visomis išgalėmis jų labui jos laikytis, leisdamas  
vokiečių pirkliams laisvai prekiauti su savo pavaldiniais ir pasižai-  
dėdamas nesusaistyti savęs kokia nors sutartimi su kitais valdovais, kuri  
galėtų atnešti žalos minėtojo vyskupo pavaldiniams.*

*Orig.: nežinomas.*

*Kop.: LM. Kn. 64. L. 101—102.*

**Postanowienie przymierza i pokoju wieczystego księżęcia Witholda z  
ks. biskupem derptskim i z mieszczany derptskiemi i ze wszystkimi pod-  
danemi tak duchownego, jak i świeckiego stanu**

Nos, Alexander

In nomine Sanctae et Individuae Trinitatis. Amen.

Nos, Alexander Witoldus<sup>1</sup>, Dei gratia magnus dux Lithuaniae et domi-  
nus Trocensis ac Luceoriensis, significamus tenore praesentium mediante  
omnibus ac singulis Christicolis, praesentes visuris, lecturis vel auditoris,  
nos bene meditato animo atque<sup>2</sup> ex certa scientia et consilio Reverendissimi  
in Christo Patris et domini Andreae<sup>3</sup>, episcopi Vilnensis eiusque capituli ac

<sup>4</sup> Zr. 1-q pirmojo dokumento nuorodą.

<sup>5</sup> Rankr. Andrea. Zr. 2-q pirmojo dokumento nuorodą.

<sup>6</sup> Rankr. confirmet.

<sup>7</sup> Rankr. nostri placido.

<sup>8</sup> Rankr. reudare ar rendere. Pateikta konjektūra (gali būti ir RESPONDERE).

<sup>9-9</sup> Taip rankr.

<sup>10</sup> Taip rankr. Zr. įžanginį straipsnį.

<sup>1</sup> Zr. 1-q pirmojo dokumento nuorodą.

<sup>2</sup> Rankr. de qua. Pateikta konjektūra.

<sup>3</sup> Zr. 2-q pirmojo dokumento nuorodą.

etiam nobilium <sup>4</sup> Christianorum <sup>5-</sup> et militum <sup>-5</sup> domini nostri misisse, pepigisse certum ac perpetuis temporibus duraturum foedus harum vigore litterarum cum Reverendissimo in Christo Patre et domino Ditricho <sup>6</sup>, episcopo Derpatensi, et cum venerabili capitulo militibusque eo missis, necnon civibus civitatis Derpatensis ac omnibus suis <sup>7</sup> subditis tam spiritualibus, quam saecularibus atque etiam eiusdem <sup>8</sup> mercatoribus nationis et linguae Germanicae, quia scilicet <sup>9-</sup> ne si civibus <sup>-9</sup> omnibus nostris tam spiritualibus, quam saecularibus Christianam religionem profitentibus, nec non cum omnibus universis et singulis nostra caussa factoris <sup>10</sup> praescripti domini episcopi eiusque successorum et capituli totiusque nobilitatis, necnon civitatis Derpatensis atque eius vicerektorum <sup>11</sup> Germanorum subditorumque ipsius domini episcopi utilitate commodoque et honore pro possibilitate nostra augeri tuerique tenebimur, pari modo debebunt omnes domini episcopi Derpatensis subditi, cuiuscumque conditionis fuerint, quemadmodum et creditum, servare in perpetua tempora. Licebit etiam mercatoribus societatis Germanicae cum subditis nostris libere mercari, quos nos in omnibus tueri ac defendere tenebimur eisdemque prout et nostris de debita iustitia prospicere, utpote his, qui divina favente benignitate Christiani sunt. Praeterea non debemus cum quibusvis principibus vel dominis terrisque vel populis tam spiritualibus, quam saecularibus aliquo <sup>12</sup> nomine foedus inire, quod ipsius saepenotati domini episcopi subditis incommodum adferre possit. Quae omnia praescripta promittimus nos, Alexander Vitoldus atque Andreas episcopus et capitulum eius, pro nobis posteritateque nostra et successoribus una cum nobilitate totaque militia nostra civitatibusque et totius domini nostri subditis firmiter ac inviolabiliter procul omni dolo in perpetuum observaturos esse. In quorum evidentius testimonium et fidem, maiorem futuris temporibus securitatem nos, Alexander Witholdus, praenominatus magnus dux Lithuaniae, pro nobis et successoribus nostris sigillum meum, nos, Andreas, episcopus Vilnensis, et capitulum, nos, Michael alias Mingalo <sup>13</sup>, nos, Jan <sup>14</sup> Barthoszkowicz de Musa, Andreas Gastoldt de Manibus <sup>15</sup> et Albertus Monwid de Wischna <sup>16</sup>, milites, et nos, advocatus et consules civitatis Vilnensis, sigilla nostra hisce nostris litteris appendimus. Actum et datum in Merez, die Lunae ante festum Penthecostes proxima, anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo sexto.